3 parat C 4 mercede C 5 expectantium BY 6 miretur C  
 7 defecerint b 8 iactu corr. ex actu bC 12 se quisque H. Schütz  
 13 ceterum Ed. Wolff: ceteris, cf. Ann. XIII 31,6, ubi in Med. est  
 ceterae coloniae pro ceterum coloniae | descriptis Reifferscheid  
 14 ministris Bb<sup>1</sup> 16 et] ut Bb<sup>1</sup>E 17 exequantur Y | uerberant E  
 18 uinculis C 20 est om. E | liberti . . . argumentum sunt] haec Bb  
 post ignorantur (c. 26 extr.) habent, sed b hic quoque in imo mar-  
 gine habet hac nota adiecta: in hoc loco potius, et omissis verbis et  
 super ingenuos 22 his E 24 sunt om. C (est c) 25 ignominio-  
 sum Thiersch 26 aversantur Salmasius, spurnitur Lipsius, vita-  
 tur Ritter, cavetur Novák, cf. J. Golling, Wien. Stud. 30, 242  
 27 uices C, uices c, in uices BE, inuicem b, uicis al., inclusit Halm,  
 per vicos Pichena

se secundum dignationem partiuntur; facilitatem partiendi camporum spatia praestant. arva per annos mutant, et superest ager. nec enim cum ubertate et amplitudine soli labore contendunt, ut pomaria conserant et prata separent et hortos 5 rigent: sola terrae seges imperatur. unde annum quoque ipsum non in totidem digerunt species: hiems et ver et aestas intellectum ac vocabula habent, autumni perinde nomen ac bona ignorantur.  $\times$

27. Funerum nulla ambitio: id solum observatur, ut corpora clarorum virorum certis lignis cremenatur. struem rogi nec vestibus nec odoribus cumulant: sua cuique arma, quorundam igni et equus adicitur. sepulcrum caespes erigit: monumentorum arduum et operosum honorem ut gravem defunctis aspernantur. lamenta ac lacrimas cito, dolorem et 15 tristitiam tarde ponunt. feminis lugere honestum est, viris meminisse.  $\times$

Haec in commune de omnium Germanorum origine ac moribus accepimus: nunc singularum gentium instituta ritusque, quatenus differant, quaeque nationes e Germania in Galias commigraverint, expediam.

28. Validiores olim Gallorum res fuisse summus auctorum Divus Julius tradit; eoque credibile est etiam Gallos in Germaniam transgressos. quantulum enim amnis obstabat quo minus, ut quaeque gens evaluerat, occuparet permutaretque 25 sedes promiscuas adhuc et nulla regnorum potentia divisas? igitur inter Hercyniam silvam Rhenumque et Moenum amnes Helvetii, ulteriora Boii, Gallica utraque gens, tenuere. manet adhuc Boihaemi nomen significatque loci veterem memoriam

<sup>b</sup> g. VI. 21  
<sup>b</sup> Bohem.  
2 praestant BCE: praebent bc et B s. l. et E in marg. 3 labore BCb<sup>2</sup>c<sup>1</sup> et E in marg.: laborare B in marg. b<sup>1</sup>c<sup>2</sup>E 4 ut hortos Bb<sup>1</sup>cE 9 obseruant b 11 coloribus E 12 equis E | sepulchrum E 15 promunt c | est om. cod. Vat. 2964 19 quaeque Halm: quae (quae . . . commigraverint inclusit Reifferscheid auctore Heimsoethio) | nationes e Galliis in Germaniam, e Germania Nipperdey 21 autor X 22 etiam] et C 24 permutaret C 25 diuersas Cb<sup>2</sup> 26 igitur quantum agri porrigitur inter Wölfflin | hircyniam Eb<sup>1</sup>, hercinam C, hircynam c | silvam om. C 27 Boi E | utraque om. b

<sup>h</sup> 28 Boihami ECB (B in marg. Boihamionem), boihami b, bohemi post nomen c; de scriptura nominis v. Mf. p. 557 | signatque bc |

quamvis mutatis cultoribus. sed utrum Aravisci in Pannoniam ab Osis [Germanorum natione] an Osi ab Araviscis in Germaniam commigraverint, cum eodem adhuc sermone institutis moribus utantur, incertum est, quia pari olim inopia ac libertate eadem utriusque ripae bona malaque erant. Treveri et Nervii circa affectationem Germanicae originis ultro ambitionis sunt, tamquam per hanc gloriam sanguinis a similitudine et inertia Gallorum separentur. ipsam Rheni ripam haud dubie Germanorum populi colunt, Vangiones Triboci Nemetes. ne Ubii quidem, quamquam Romana colonia esse metuerint ac libentius Agrippinenses conditoris sui nomine vocentur, origine erubescunt, transgressi olim et experimento fidei super ipsam Rheni ripam collocati, ut arcerent, non ut custodirentur.

29. Omnium harum gentium virtute praecipui Batavi non multum ex ripa, sed insulam Rheni amnis colunt, Chattorum quondam populus et seditione domestica in eas sedes transgressus, in quibus pars Romani imperii fierent. manet honos et antiquae societatis insigne; nam nec tributis contemnuntur nec publicanus atterit: exempti oneribus et collationibus et tantum in usum proeliorum sepositi, velut tela atque arma, bellis reservantur. est in eodem obsequio et Mattiacorum gens; protulit enim magnitudo populi Romani ultra Rhenum ultraque veteres terminos imperii reverentiam. ita sede finibusque in sua ripa, mente animoque nobiscum agunt, cetera similes Batavis, nisi quod ipso adhuc terrae suae solo et caelo acrius animantur.

coli Weidner Philol. 41, 367 2 ab Osis vir doctus in marg. cod. Urb. 412: a Boiiis Bb<sup>1</sup>Y (osis b<sup>2</sup> in marg.), a Bois E | [Germanorum natione] Passow, cf. c. 43 | osci C 4 utuntur O |

quia] qua B, ut vid., qui b<sup>1</sup> 6 Nervii Rhenanus: Nernli (neruli b) | citra b<sup>1</sup> | germanae b 9 dubii Heinsius | treboci C 10 ne Ubii

<sup>h</sup>  
Gruter: nubii (nubii b et in marg. Ubii b<sup>2</sup>) 11 e conditoris Acdalius 13 collati E 15 praecipui om. E | batáui b: batauui BCcE et b<sup>2</sup> in marg., batii e s. l. 16 cattorum B<sup>1</sup>h, cathorum E ae sic deinceps 17 populis Y 19 conteruntur Ursinus 20 collocatiibus BE in marg. et e s. l. cf. E v. 13 23 matiacorum C 26 batáuis b, Battanis E | quod in ipso C

Non numeraverim inter Germaniae populos, quamquam trans Rhenum Danuviumque considerint, eos qui decumates agros exercent: levissimus quisque Gallorum et inopia audax dubiae possessionis solum occupavere; mox limite acto protinusque praesidiis sinus imperii et pars provinciae habentur.